
ЗАЙМЫ, 

ПРИРАВНИВАЕМЫЕ К 

ДОХОДАМ 
с первого января прошлого года действуют поправки, в закон «о подоход- ном 

налоге с населения», принятые сеймом 6 октября 2013 года. этими из- 

менениями закон пополнился новым типом доходов – займами, приравни- 

ваемыми к доходам. Поправки применяется к займам, выданным начиная  с 1 

января 2014 года. а в отношении займов, выданных до 31 декабря 2013 года, закон 

устанавливает обязанность   информирования. 

 
«Б&э»  еЛеНа таУрИНя  

При этом, первые две группы ссуд не при- 

равниваются к доходам. также к доходу не 

приравниваются ссуды, которые физиче- 

скому лицу выдало лицо, с которым его 

связывает брак или родство до третьей 

степени в понимании Гражданского за- 

кона. Нормы закона не применяют, если 

заимодателем является кредитное учреж- 

дение или ссудо-сберегательное обще- 

ство, или капитальное общество, которое 

получило специальное разрешение (ли- 

цензию) на предоставление услуги потре- 

бительского  кредитования 

в отношении остальных ссуд,  невозвра- 

о каком доходе, и о каких займах идет 

речь? Ссуды (займы) делятся на три 

группы: 

1. Ссуды, выданные физическом улицу или 

членам его семьи (в родстве до третьей 

степени) на покрытие расходов на лечение 

или образование, в виде безналичных рас- 

четов. расходы при этом должны быть обо- 

снованы оправдательными  документами: 

- направление или заключение врача, ко- 

торое подтверждает необходимость  лече- 

ния (имеется в распоряжении плательщи- 

ка, начиная со дня, когда заем получен), 

- оправдательные документы, которые 

подтверждают расходование суммы зай- 

ма в течение двух лет со дня получения за- 

йма на указанные в договоре займа цели 

лечения или обучения. 

2. Ссуды от одного ссудодателя, не превы- 

шающие 1500 euro; 

3. остальные ссуды. 

щенную часть ссуды приравнивают к 

до- ходу в последний день шестого 

месяца после установленного в 

договоре ссуды срока возврата ссуды 

или в последний день шестьдесят 

шестого месяца (со дня выдачи ссуды), 

если установленный в до- говоре ссуды 

срок возврата ссуды превы- шает 

шестьдесят месяцев. 

в первую очередь, к доходу, приравнива- 

ется заем или его часть, которые получи- 



 

ло физическое лицо не в рамках ведения 

хозяйственной деятельности, и не воз- 

вратило в течение шести месяцев после 

установленного в договоре займа срока 

возврата, но не долее, чем в течение ше- 

стидесяти шести месяцев со дня выдачи.  

то есть к доходу приравнивается заем, вы- 

данный на срок который короче пяти лет  

и невозвращенный через шесть месяцев 

после срока возврата займа. При этом, 

днем выдачи займа считается день пере- 

числения (также зачисления) или выпла- 

ты денег. 

Днем получения (выплаты) приравненно- 

го к доходу займа считается последний 

день шестого месяца после установленно- 

го в договоре займа срока возврата займа 

или последний день шестьдесят шестого 

(со дня выдачи займа), если установлен- 

ный в договоре займа срок возврата за- 

йма превышает шестьдесят месяцев. 

День получения дохода может отличаться, 

если заем получен от нерезидента, или не 

будет  предоставлена  информация  в СГД, 

то заем приравнивают к доходу, считая, 

что доход получен в день констатации 

факта займа (если до этого дня не будет 

произведен возврат займа). 

если общая сумма займа, выданного физи- 

ческому лицу одним заимодателем, пре- 

вышает 1500 euro, то течение срока воз- 

врата займа начинают отсчитывать со дня 

предоставления того займа, с выдачей 

которого общий размер займа превысил 

1500 euro. 

Согласно статьи 8.1 закона «о подоходном 

налоге с населения», критериями догово- 

ра займа, выданного физическому лицу не 

в рамках ведения хозяйственной деятель- 

ности являются следующими: 

- договор займа заключен в письменном 

виде; 

- заем выдается в виде расчета в безналич- 

ных деньгах, и возврат займа производит- 

ся в виде расчета в безналичных деньгах; 

- установленный в договоре займа срок 

возврата займа не превышает 60 месяцев; 

- в день выдачи займа у заимодателя    нет 

налоговых задолженностей, продолжи- 

тельнее одного месяца с установленного 

в законодательстве дня оплаты соответ- 

ствующего налога; 

- максимальный размер займа (его общая 

сумма) не превышает произведение, по- 

лученное в результате умножения 30% от 

средних брутто доходов заемщика у за- 

имодателя в течение последних 12 меся- 

цев до дня выдачи займа, на 60, а если за- 

емщик – собственник (участник, товарищ) 

не получает доход от заимодателя, - мак- 

симальный размер займа не превышает 

относимый на заемщика размер собствен- 

ного капитала заимодателя (в соответ- 

ствии с данными последнего утвержден- 

ного годового отчета); 

- сумма всех займов, выданных заимо- 

дателем физическим лицам, которые берут 

заем не в рамках хозяйственной 

деятельности, не превышает размеров 

собственного капитала заимодателя (в со- 

ответствии с данными последнего утверж- 

денного годового отчета). 



 

 

 
Статья 81. К доходу приравниваемые 

займы 

1. К доходу, за исключением случаев, упомя- 

нутых в части второй настоящей ста- 

тьи, приравнивают заем (его часть), ко- 

торый физическое лицо, берущее заем не в 

рамках ведения хозяйственной деятель- 

ности, не возвратило в течение шести 

месяцев после установленного в договоре 

займа срока возврата займа, но не долее, 

чем 66 месяцев со дня выдачи займа. 

2. К доходу не приравнивают: 

1) заем, выданный одним заимодателем 

(также несколько сумм займов), который 

не превышает 1500 euro; 

2) заем, который выдан физическому лицу, 

его супругу или лицам, находящимся с ним 

в родстве до третьей степени в понима- 

нии Гражданского закона, для того, чтобы 

оно покрыло издержки на лечение в по- 

нимании подпункта «d» пункта 35 части 

первой статьи 9 настоящего закона  или 

расходы на образование в понимании под- 

пункта «c» пункта 35 части первой ста- 

тьи 9 настоящего закона, если заем полу- 

чен в виде расчета в безналичных деньгах 

и его использование на лечение или обра- 

зование получатель займа обосновывает 

соответственно следующими имеющи- 

мися в его распоряжении документами: 

a) направление или заключение врача, ко- 

торое подтверждает необходимость ле- 

чения (имеется в распоряжении платель- 

щика, начиная со дня, когда получен заем), 

b) оправдательные документы, которые 

подтверждают расходование суммы за- 

йма в течение двух лет со дня получения 

займа на указанные в договоре займа цели 

лечения или обучения; 

3) займы, которые физическому лицу вы- 

дало лицо, с которым его связывают су- 

пружеские отношения или родство до 

третьей степени в понимании Граждан- 

ского закона. 

3. Критерии договора займа для примене- 

ния порядка определения облагаемого до- 

хода в соответствии с частью девятой 

или десятой настоящей статьи, если фи- 

зическому лицу, берущему заем не в рамках 

ведения хозяйственной деятельности, 

заем выдал коммерсант, индивидуальное 

предприятие (крестьянское или рыболо- 

вецкое хозяйство), кооперативное обще- 

ство, постоянное представительство 

нерезидента, общество, фонд, органи- 

зация, физическое лицо, которое зареги- 

стрировалось в Службе государственных 

доходов как лицо, ведущее хозяйственную 

деятельность, или объединившиеся на до- 

говорной основе двое или более лиц, явля- 

ются следующими: 

1) договор займа заключен в письменном 

виде; 

2) заем выдается в виде расчета в безна- 

личных деньгах, и возврат займа произво- 

дится в виде расчета в безналичных день- 

гах; 

3) установленный в договоре займа срок 

возвратазайманепревышает 60 месяцев; 

4) в день выдачи займа у заимодателя нет 



 

 

налоговых задолженностей, продолжи- 

тельнее одного месяца с установленного в 

законодательстве дня оплаты соот- 

ветствующего  налога; 

5) максимальный размер займа (его общая 

сумма) не превышает произведение, полу- 

ченное в результате умножения 30% от 

средних брутто доходов заемщика у заи- 

модателя в течение последних 12 месяцев 

до дня выдачи займа, на 60, а если заемщик 

– собственник (участник, товарищ) и не 

получает доход от заимодателя, - макси- 

мальный размер займа не превышает от- 

носимый к заемщику размер собственного 

капитала заимодателя (в соответствии с 

данными последнего утвержденного го- 

дового отчета); 

6) сумма всех займов, выданных заимо- 

дателем физическим лицам, которые 

берут заем не в рамках хозяйственной 

деятельности, не превышает размеров 

собственного капитала заимодателя (в 

соответствии с данными последнего ут- 

вержденного  годового отчета). 

4. Если у физического лица, которое заем 

берет не в рамках ведения хозяйственной 

деятельности, оформленный договор за- 

йма заключен с нерезидентом, который не 

является резидентом другой страны- 

участницы Европейского Сообщества  

или страны Европейской Экономической 

зоны, и заимодатель находится, создан 

или учрежден в стране, с которой Лат- 

вия не имеет заключенной и вступившей в 

силу конвенции об устранении двойного 

налогообложения и предотвращении не- 

уплаты налогов, или в стране или терри- 

тории с низким налогом или отсутстви- 

ем налогов, тогда договор займа должен 

быть заключен в форме нотариального 

акта. 

5. Информацию Службе государственных 

доходов о выданных одним заимодателем 

физическому лицу в течение таксацион- 

ного года займах, размер (общая сумма) 

которых одному физическому лицу пре- 

вышает 15 000 euro, или о займах, размер 

(общая сумма) которых в предтаксацион- 

ном году не превышал 15 000 euro, а вместе 

с выданным в таксационном году займом 

превышает 15 000 euro, а также информа- 

цию о заключенном договоре займа и раз- 

мере займа до 1 июня послетаксационного 

года в установленном Кабинетом мини- 

стров порядке и объеме предоставляет: 

1) заимодатель, если это - коммерсант, 

индивидуальное предприятие (крестьян- 

ское или рыболовецкое хозяйство), коопе- 

ративное общество, постоянное пред- 

ставительство нерезидента, общество, 

фонд, организация, физическое лицо, ко- 

торое зарегистрировалось в Службе го- 

сударственных доходов как лицо, ведущее 

хозяйственную деятельность, или объ- 

единившиеся на договорной основе двое 

или более лиц; 

2) плательщик либо само физическое лицо 

- заемщик, если заимодателем является 

физическое лицо – резидент, которое пре- 

доставляет заем не в рамках своей хозяй- 

ственной деятельности, или нерезидент, 

или в других случаях. 



 

 

6. Информация, определенная в части пя- 

той настоящей статьи, предоставля- 

ется также и тогда, когда заимодатель 

предоставляет физическому лицу новый 

заем в дополнение к займу (его общей сум- 

ме), о котором Службе государственных 

доходов уже предоставлена информация, 

и невозвращенная часть прежде выданно- 

го займа на день выдачи нового превыша- 

ет 15 000 euro. 

7. Заемщик может не предоставлять 

Службе государственных доходов инфор- 

мацию, упомянутую в пункте 2 части 

пятой и в части шестой настоящей 

статьи, если заимодателя с заемщиком 

связывают супружеские отношения или 

родство до третьей степени в понима- 

нии Гражданского закона. 

8. Если день вступления в силу договора 

займа не совпадает с днем перечисления 

денег, за день выдачи займа  принимает- ся 

день перечисления (также зачисления) или 

выплаты денег. Если общая сумма за- йма, 

выданного одним заимодателем  фи- 

зическому лицу, превышает 1500 euro, то 

установленное в части первой настоящей 

статьи течение срока возврата займа на- 

чинают отсчитывать со дня предостав- 

ления того займа, с выдачей которого об- 

щий размер займа превысил 1500 euro. 

9. Если к доходу приравнивают заем и до- 

говор займа соответствует критери- ям, 

определенным в части третьей на- 

стоящей статьи, или, если заимодатель 

является физическим лицом, которое 

предоставляет заем не в рамках своей хо- 

зяйственной деятельности, или нерези- 

дентом, невозвращенную часть получен- 

ного займа приравнивают к облагаемому 

налогом доходу плательщика (брутто- 

доходу), с которого плательщик начис- 

ляет подоходный налог с населения в со- 

ответствии со ставкой,  определенной  в 

части второй статьи 15 настоящего 

закона и, в установленных настоящим за- 

коном случаях, – также с дополнительной 

ставкой, определенной в части девятой 

статьи 15. 

10. Если к доходу приравнивают заем и до- 

говор займа не соответствует критери- 

ям, определенным в части третьей на- 

стоящей статьи, невозвращенную часть 

полученного займа приравнивают к до- 

ходу плательщика после уплаты налога. 

Заимодатель рассчитывает облагаемый 

налогом доход плательщика –  заемщика 

– и применяет к нему ставку, определен- 

ную в части второй статьи 15 настоя- 

щего закона и, в установленных законом 

случаях, – также дополнительную ставку, 

определенную в части девятой статьи 15 

настоящего закона, а также из своих 

средств вносит налог в бюджет в поряд- 

ке, установленном в статье 17 настоя- 

щего закона. 

11. Если к доходу приравнивают заем и до- 

говор займа не соответствует условию, 

упомянутому в части четвертой насто- 

ящей статьи или физическое лицо – за- 

емщик – не предоставило информацию в 

соответствии с пунктом 2 части пятой 

настоящей статьи, заем  приравнивают 



 

 

к доходу, считая, что доход получен в день 

констатации факта займа (если до это- 

го дня не произведен возврат займа). Если 

факт получения займа констатирован во 

время налоговой ревизии (аудита) и о нем 

не была предоставлена информация 

Службе государственных доходов в уста- 

новленном законом порядке, считают, 

что доход получен в последний день того 

года таксации, за который производится 

налоговая ревизия (аудит). 

12. Если плательщик – резидент произ- 

водит возврат займа после того, как 

заимодатель (лицо, выплачивающее до- 

ход) о данном доходе в установленном 

законом порядке отправил Службе госу- 

дарственных доходов извещение о выпла- 

ченном доходе, плательщик – резидент в 

письменной форме информирует Службу 

государственных доходов о возврате при- 

равниваемого к доходу займа, прилагая до- 

кументы,  подтверждающие  его оплату. 

13. Если плательщик – резидент после 

вручения   годовой   декларации  таксаци- 

онного года производит возврат при- 

равниваемого к доходу займа, он в уста- 

новленном законом порядке имеет право 

вручить уточненную годовую декларацию 

таксационного года и потребовать, что- 

бы Служба государственных доходов воз- 

вратила сумму переплаченного налога. 

14. Если плательщик – нерезидент произ- 

водит возврат займа после того, как заи- 

модатель (лицо, выплачивающее доход) о 

данном доходе в установленном законом 

порядке отправил Службе государствен- 

ных доходов извещение о выплаченном до- 

ходе и удержал налог, плательщик – нере- 

зидент в установленном законом порядке 

может вручить годовую декларацию года 

таксации и потребовать, чтобы Служ- 

ба государственных доходов возвратила 

сумму переплаченного налога. 

15. Если плательщик – коммерсант, ин- 

дивидуальное предприятие (крестьян- 

ское или рыболовецкое хозяйство), ко- 

оперативное общество, постоянное 

представительство нерезидента, обще- 

ство, фонд, организация, физическое лицо, 

которое зарегистрировалось в Службе 

государственных доходов как лицо, веду- 

щее хозяйственную деятельность, или 

объединившиеся на договорной основе 

двое или более лиц – передаёт (цессирует) 

право требования, упомянутое в насто- 

ящей статье, он начисляет облагаемый 

налогом доход в соответствии с частью 

десятой настоящей статьи и вносит 

налог в бюджет не позднее пятого числа 

месяца, следующего за месяцем цессирова- 

ния требования. 

16. Отсчет срока возврата займа, опре- 

деленного в части первой настоящей 

статьи, приостанавливается в день объ- 

явления процесса неплатежеспособности 

физического лица – заемщика на время 

процесса неплатежеспособности. Если 

суд, завершив установленную в законе «О 

неплатежеспособности» процедуру пога- 

шения обязательств, примет решение об 

освобождении должника от оставшихся 

долговыхобязательств, которыеуказаны 



 

 

в плане погашения обязательств физиче- 

ских лиц, заем (его часть) не приравнива- 

ют к доходу в порядке, установленном в 

настоящей статье, а к полученному до- 

ходу плательщика применяют освобож- 

дение, установленное в пункте 35.2 части 

первой статьи 9 настоящего закона. 

17. Положения настоящей статьи не при- 

меняют, если заимодателем является 

кредитное учреждение или ссудо-сбере- 

гательное общество, или капитальное 

общество, которое получило специальное 

разрешение (лицензию) на предоставление 

услуги потребительского кредитования». 

(Закон «О подоходном налоге с населения») 

 
если договор займа заключен с нерези- 

дентом, который не является резидентом 

другой страны-участницы  европейско- 

го Сообщества или страны европейской 

Экономической зоны, и заимодатель на- 

ходится, создан или учрежден в стране, с 

которой Латвия не имеет заключенной и 

вступившей в силу конвенции об 

устране- 

нии двойного налогообложения и предот- 

вращении неуплаты налогов, или в стране, 

или на территории с низким налогом или 

отсутствием налогов, то тогда договор за- 

йма должен быть заключен в форме нота- 

риального акта. 

При этом обязанность уплаты налога за 

приравниваемый к доходу заем может 

быть как у заимодателя, так и у заемщика. 

так, если к доходу приравнивают заем и 

договор займа соответствует определен- 

ным критериям, или, если заимодателем 

является физическое лицо, которое пре- 

доставляет заем не в рамках своей хозяй- 

ственной деятельности, или нерезидент,  

то невозвращенную часть полученного 

займа приравнивают к облагаемому нало- 

гом доходу плательщика (брутто-доходу),  

с которого  начисляют  подоходный  налог 

с населения. то есть, в этом случае ответ- 

ственным за уплату налога является заем- 

щик – физическое лицо, которое оплачи- 

вает подоходный налог с населения, при 

подаче годовой декларации доходов. 

в случае, если к доходу приравнивают заем 

и договор займа не соответствует опреде- 

ленным критериям, то невозвращенную 

часть полученного займа приравнивают к 

доходу лица после уплаты налога. Заимо- 

датель рассчитывает облагаемый налогом 

доход плательщика – заемщика, приме- 

няя к нему соответствующую ставку, и 

из своих средств вносит налог в бюджет 

не позднее пятого числа месяца, 

следующего за месяцем выплаты дохода. в 

этом случае за уплату налога 

ответственным является заимодатель. 

если заимодатель цессирует заем, то он 

рассчитывает облагаемый налогом доход 

и вносит налог в бюджет не позднее пято- 

го числа месяца, следующего за месяцем 

цессирования  требования. 

если приравненная к доходу ссуда выдана 

работнику ссудодателя, члену совета или 

правления, то дополнительно к основной 

ставке подоходного налога с населения (в 

2014 году 24%) применяют 

дополнитель- ную ставку в размере 22%. 



 

 

Стоит учесть, что перед обложением на- 

логом приравниваемого к доходам займа 

не применяют установленные в законе 

оправданные расходы, необлагаемый ми- 

нимум и льготы. 

 
Предоставление информации в сГд 

о займах, которые были выданы, 

начи- ная с 1 января 2014 года 

если выданная начиная с 1 января 2014 

года одному физическому лицу ссуда 

(сум- ма ссуды) превышает 15 000 euro, то 

закон 

«о подоходном налоге с населения» уста- 

навливает обязанность проинформиро- 

вать Службу государственных доходов 

об этом до 1 июня 2015 года. 

обязанность информирования, если ссу- 

додатель - коммерсант, индивидуальное 

предприятие (крестьянское или рыболо- 

вецкое хозяйство), кооперативное обще- 

ство, постоянное представительство не- 

резидента, фонд, общество, организация, 

физическое лицо, которое зарегистриро- 

вано  в  Службе  государственных  

доходов 

как лицо, осуществляющее хозяйствен- 

ную деятельность, или на основании до- 

говора объединились два или несколько 

лиц,  установлена для ссудодателя. 

в свою очередь обязанность информи- 

рования установлена для заемщика, если 

ссудодатель является физическим лицом 

— резидентом, который ссуду не выдает 

в рамках своей хозяйственной деятельно- 

сти, или нерезидентом. 

Информацию в СГД о заключенных дого- 

ворах займа и размере займа необходимо 

вручать по выданным одним заимодате- 

лем физическому лицу в течение таксаци- 

онного года займам: 

- размер (общая сумма), которых одному 

физическому лицу превышает 15 000 euro, 

или 

- размер (общая сумма), которых в пред- 

таксационном году не превышал 15 000 

euro, а вместе с выданным в таксационном 

году займом превышает 15 000 euro. 

При определении общей суммы выданных 

займов, заимодатель в общую сумму   ссу- 

ды, выданной одному физическому лицу 

(заемщик - в сумму займов, полученных от 

одного заимодателя), включает также за- 

ймы (их часть), которые физическому 

лицу выданы и не возвращены до 31 

декабря 2013 года и не превышают 15 000 

euro. 

Информацию необходимо предоставить до 

1 июня послетаксационного года в 

установленном Кабинетом министров по- 

рядке. 

Установленная информация предостав- 

ляется также в случае, если заимодатель 

выдает физическому лицу новый заем в 

дополнение к займу (его общей сумме), о 

котором в СГД уже предоставлена инфор- 

мация, и невозвращенная часть прежде 

выданного займа на день выдачи нового 

превышает 15 000 euro. 

Заемщик может не предоставлять в СГД 

информацию, если заимодателя с заемщи- 

ком связывают супружеские отношения 

или родство до третьей степени в понима- 

нии Гражданского закона. 

Порядок   предоставления   информации 



 

 

разъясняется в пункте 34.1правил Кабине- 

та министров № 899 от 21 сентября 2010 

года «Порядок применения норм закона 

«О подоходном налоге с населения»». 

 
«34.1 Применяя часть пятую статьи 81 

закона, заимодатель или плательщик до 1 

июня послетаксационного года вручает в 

Службу государственных доходов инфор- 

мацию о займах, выданных физическому 

лицу одним заимодателем в течение года 

таксации, размер которых (их общая сум- 

ма) одному физическому лицу превышает 

15 000 euro, или о займах, размер которых 

(их общая сумма) в предтаксационном 

году не превышала 15 000 euro, а вместе с 

займом, выданным в таксационном году 

превышает 15 000 euro, или о займах, вы- 

данных в таксационном году, которые 

выданы в дополнение к тем займам, по 

которым информация уже вручена, а в мо- 

мент выдачи нового займа невозвращен- 

ная часть прежде выданного займа превы- 

шает 15 000 euro, а также информацию по 

заключенному договору займа и размеру 

займа (приложение 11)». 
 

 
 



 

 

Приложение 11
 

к правилам Кабинета министров 

№ 899 от 21 сентября 2010 года 

(Приложение в редакции правил КМ № 1526 от 17.12.2013) 

Службе государственных доходов 

Информация о займе физическому лицу  .год 

I. Заполняет заимодатель 
 

Название заимодателя/ 

имя, фамилия 

Регистрационный код налогоплательщика/ 

персональный код 

 

Адрес 

   

   

 

 

 

№ 

п.п. 

Заемщик  
Персональный код 

 
Страна резиденции 

 
Адрес 

 

Дата выдачи 

займа 

Размер 

выданного 

займа 

Срок 

возврата 

займа 

 

имя 
 

фамилия 

         

         

 

Должность Имя, фамилия Подпись Дата 

    



 

 

II. Заполняет заемщик 

 

Имя, фамилия заемщика Персональный код заемщика Адрес 

   

   

 

 

 

 

№ п.п. 

 

 

Название заимодателя 

 

Регистрационный 

номер/ 

персональный код 

 
Страна 

резиденции 

 

 

Адрес 

 

Дата 

выдачи 

займа 

Размер 

выданного 

займа 

(его части) 

 

Срок 

возврата 

займа 

        

        

 

 

Подпись Дата  

   

 

Примечание. 

Реквизит документа «подпись» не заполняют, если электронный документ подготовлен в соответствии с нормативными актами об 

оформлении электронных документов. 



 

 

если физическое лицо производит воз- 

врат займа после того, как заимодатель 

(лицо, выплачивающее доход) о данном 

доходе в установленном законом порядке 

отправил Службе государственных дохо- 

дов извещение о выплаченном доходе, то 

физическое лицо в письменном виде ин- 

формирует Службу государственных до- 

ходов о возврате займа, приравниваемого 

к доходу, прилагая документы, подтверж- 

дающие его оплату 

если физическое лицо после вручения 

годовой декларации таксационного года 

производит  возврат   приравниваемого 

к доходу займа, то оно в установленном 

законом порядке имеет право вручить 

уточненную годовую декларацию за год 

таксации и потребовать, чтобы Служба 

го- сударственных доходов возвратила 

сумму переплаченного налога. 

возвращенный долг, как источник дохода 

Согласно нашему законодательству по- 

гашенные или сниженные обязательства 

долга, ссуды (кредита) считаются доходом 

физического лица. И этот доход необхо- 

димо декларировать. При этом, доходом, 

полученным в результате снижения или 

погашения обязательств физических лиц 

считается погашенный или сниженный 

долг за полученные услуги (например, по- 

гашенный или сниженный долг за комму- 

нальные услуги и услуги электронной 

свя- зи), сумма погашенного или 

сниженного потребительского кредита, 

сумма погашен- ного или сниженного 

ипотечного кредита и др. в этот доход 

включаются проценты и погашенного 

или сниженного долга, и ос- новная 

сумма ссуды (кредита), и кредитные 

проценты. 

Доход от погашенных или сниженных 

обя- зательств долга, ссуды (кредита) 

облагает- ся подоходным налогом с 

населения, кро- ме такого дохода, который 

получен: 

1. По решению суда в рамках процедуры 

погашения установленных в Законе о не- 

платежеспособности   обязательств; 

2. в период с 1 января 2011 года до 31 дека- 

бря 2016 года и, в отношении которого вы- 

полняются все далее упомянутые условия: 

- возврат обязательств обеспечен (или на 

момент возникновения обязательств был 

обеспечен) ипотекой недвижимой соб- 

ственности, 

-получатель доходов до 1 января 2009 года 

взял обязательства с целью обеспечить себя 

(или свою семью) предусмотренной для 

проживания недвижимой собственно- стью 

и использовал эту ссуду для приобре- 

тения, строительства, реконструкции или 

улучшения  недвижимой собственности, 

- на день снижения или погашения обяза- 

тельств в собственности получателя дохо- 

да находится не более одной недвижимой 

собственности, вид использования или 

функциональное использование которой 

предусмотрено  для проживания, 

- получатель доходов (по отношению к ссу- 

додателю) не является и не был связанным 

с предприятием лицом в понимании зако- 

на «о подоходном налоге с предприятий», 

- ссудодателя и получателя доходов не 

связывает  брак  или  родство  до   третьей 



 

 

степени в понимании Гражданского закона. 

Лицо, которое погашает долг, ссуду (кре- 

дит) выдает физическому лицу, которое 

получило соответствующий доход, уве- 

домление о размере полученного в виде 

сниженных или погашенных обязательств 

долга, ссуды (кредита) дохода, а также от- 

сылает это уведомление Службе государ- 

ственных доходов. 

Физическое лицо обязано начислять по- 

доходный налог с населения из получен- 

ного в виде погашенных или сниженных 

обязательств долгов, ссуды (кредита) до- 

хода, и оплатить его в бюджет, подавая 

годовую декларацию о доходах в 

Службу государственных доходов с 1 

марта до 1 июня следующего за 

таксационным годом (календарным годом) 

года. К этому доходу применяется ставка 

подоходного налога с населения (в 2014 

году - 24%). 

Полученный в результате погашенных 

или сниженных обязательств долга, ссу- 

ды (кредита) доход декларируется в при- 

ложении D1 «Полученные в 

таксационном 

году в Латвийской республике доходы» 

годовой декларации о доходах, заполнив 

графы 1, 2 и 6 упомянутого приложения, а 

также включен в доход, который указыва- 

ется в графе 1 и 3 бланка годовой деклара- 

ции о доходах D. 

 
доход, возникающий от уплаты 

пониженных процентов по займу 

При подготовке годовой декларации о до- 

ходах необходимо помнить, что с 1 января 

2014 года источники годового облагаемо- 

го дохода физического лица пополнились 

новым доходом, возникающим от уплаты 

пониженных процентов по займу. 

«Статья 82. Доход, возникающий от упла- ты 

пониженных процентов по займу 

1. Для физического лица, которому заем 

предоставил коммерсант, индивидуаль- 

ное предприятие (крестьянское или ры- 

боловецкое хозяйство), кооперативное 

общество, постоянное представитель- 

ство нерезидента, общество, фонд, орга- 

низация, физическое лицо, которое зареги- 

стрировалось в Службе государственных 

доходов как лицо, ведущее хозяйствен- 

ную деятельность, или объединившиеся на 

договорной основе двое или более лиц 

(далее в настоящей статье – заимода- 

тель), если данное физическое лицо берет 

заем не в рамках своей хозяйственной де- 

ятельности, возникающий от уплаты 

пониженных процентов по займу доход, 

определяют как положительную разни- цу 

между процентными платежами, ко- 

торые начислены, применяя к выданному 

займу установленную Банком Латвии в 

предтаксационном году для кредитов, 

выданных  нефинансовым  предприяти- ям 

на внутренней территории годовую 

средневзвешенную процентную ставку для 

выданных кредитов в предтаксаци- онном 

году в соответствующей валюте, 

умноженную на коэффициент 0,7 (далее – 

условная рыночная цена), и начисленными 

в соответствии с договором займа про- 

центными платежами в таксационном 

году. 



 

 

2. Заимодатель, упомянутый в части пер- 

вой настоящей статьи, может быть как 

резидентом, так и нерезидентом. 

3. Если заимодатель в соответствии с 

законом «О налогах и пошлинах» обязан 

предоставлять информацию о сделках со 

связанными лицами, заимодатель опреде- 

ляет возникающий от уплаты понижен- 

ных процентов по займу доход как поло- 

жительную разницу между процентными 

платежами, начисленными в соответ- 

ствии с положениями закона «О налогах и 

пошлинах», и процентными платежами, 

начисленными в соответствии с догово- 

ром займа в таксационном году. 

4. Если возникший от уплаты пониженных 

процентов по займу доход, определенный в 

соответствии с частью первой насто- 

ящей статьи, и доход, который опреде- 

лен в соответствии с частью третьей 

настоящей статьи, отличаются, то до- 

ходом, возникающим от уплаты понижен- 

ных процентов по займу, считают мень- 

ший из обоих. 

5. Если заем приравнивается к доходу, в со- 

ответствии со статьей 8.1 настоящего 

закона, тогда доходом считаются также 

установленные в договоре займа, но фак- 

тические неуплаченные процентные пла- 

тежи (неоплаченная часть процентных 

платежей). 

6. Если заем выдан на период времени, ко- 

торый короче календарного года, упомя- 

нутый в части первой настоящей ста- 

тьи доход определяют пропорционально 

количеству месяцев до установленного в 

договоре займа срока возврата займа. 

7. Положения настоящей статьи не при- 

меняют к процентным платежам по зай- 

мам, которые выдало кредитное учрежде- 

ние или ссудо-сберегательное общество, 

или капитальное общество, которое по- 

лучило специальное разрешение (лицен- 

зию) на предоставление услуги потреби- 

тельского кредитования. 

8. Положения настоящей статьи не при- 

меняют, если заимодателем является 

индивидуальное  предприятие (крестьян- 

ское или рыболовецкое хозяйство), а заем- 

щиком – собственник данного индивиду- 

ального предприятия (крестьянского или 

рыболовецкого  хозяйства)». 

(Закон «О подоходном налоге с населения») 

 
о каких займах идет речь. Это относятся к 

займам, которые физическое лицо берет не 

в рамках своей хозяйственной деятель- 

ности, если заем предоставляет: 

- коммерсант, 

- индивидуальное предприятие (крестьян- 

ское или рыболовецкое хозяйство), 

- кооперативное  общество, 

- постоянное представительство нерези- 

дента, 

- общество, фонд, организация, 

- физическое лицо, которое зарегистри- 

ровалось в Службе государственных до- 

ходов как лицо, ведущее хозяйственную 

деятельность, 

- объединившиеся на договорной основе 

двое или более лиц. 

При этом   доход, возникающий от  уплаты 



 

 

пониженных процентов по займу можно 

определить как положительную разницу 

между процентными платежами, которые 

начислены, применяя к выданному займу 

годовую средневзвешенную процентную 

ставку предтаксационного года, установ- 

ленную банком Латвии для кредитов, вы- 

данных в соответствующей валюте нефи- 

нансовым предприятиям на внутренней 

территории в предтаксационном году, ум- 

ноженную на коэффициент 0,7 (далее – ус- 

ловная рыночная цена), и начисленными в 

соответствии с договором займа процент- 

ными платежами в таксационном году. 

Годовую средневзвешенную процентную 

ставку по кредитам, выданным нефи- 

нансовым предприятиям на внутренней 

территории, которая начислена с исполь- 

зованием статистических показателей мо- 

нетарных финансовых учреждений, банк 

Латвии публикует на своей домашней 

странице в Интернете в течение одного 

месяца после окончания периода такса- 

ции. 

При этом, если в договоре займа установ- 

лена процентная ставка, которая не явля- 

ется меньше условной рыночной цены, 

рассчитанной для конкретного года, и за- 

емщик данную процентную ставку 

платит заимодателю, то тогда доход, 

возникаю- щий от уплаты пониженных 

процентов по займу, не появляется. 

если в договоре займа установлено, что 

проценты по займу не начисляются или 

проценты являются меньше условной 

рыночной цены займа, - появится доход, 

возникающий от уплаты пониженных про- 

центов по займу. 

Как установлено в пункте 34.2 правил Ка- 

бинета министров № 899 от 21 сентября 

2010 года «Порядок применения норм за- 

кона «о подоходном налоге с населения»», 

если объем невозвращенных долговых 

обязательств в течение таксационного 

года меняется, то упомянутый размер 

процентов, применяют к среднему объе- 

му долговых обязательств таксационного 

года, который устанавливают как  

годовую 

средневзвешенную стоимость долговых 

обязательств в соответствии с норматив- 

ными актами об условиях применения 

норм закона «о подоходном налоге с 

предприятий». 

Следовательно, если в течение года так- 

сации заем частично или полностью воз- 

вращен или получен новый заем (объем 

долговых обязательств в течение года 

таксации меняется), прежде всего, рассчи- 

тывают годовую средневзвешенную стои- 

мость долговых обязательств. 

Доход, возникающий от уплаты понижен- 

ных процентов по займу можно опреде- 

лить и : как положительную разницу между 

процентными платежами, начисленными в   

соответствии   с   положениями    закона 

«о налогах и пошлинах», и процентны- 

ми платежами, начисленными в соответ- 

ствии с договором займа в таксационном 

году, если заимодатель в соответствии с 

законом «о налогах и пошлинах» обязан 

предоставлять информацию о сделках со 

связанными лицами. 



 

 

Статья 15.2 „Обязанность налогопла- 

тельщика предоставлять информа- 

цию о сделках со связанными лицами” в 

законе «О налогах и пошлинах» уста- 

навливает требование обосновать со- 

ответствие сделки (цены) рыночной 

цене (стоимости), которое относится к 

упомянутым в законе «О подоходном 

налоге с предприятий» налогоплатель- 

щикам – резидентам и постоянным 

представительствам, совершающим 

сделки с: 

1) связанным лицом, которое в понимании 

закона «о подоходном налоге с предпри- 

ятий» считается связанным иностранным 

предприятием; 

2) связанным лицом, которое с налого- 

плательщиком образует установленную в 

законе «о подоходном налоге с предпри- 

ятий» группу предприятий; 

3) коммерческими обществами или коо- 

перативными обществами, которые осво- 

бождены от подоходного налога с пред- 

приятия  или  которые  могут  

применять 

скидки подоходного налога с предприя- 

тий, установленные в законе «о примене- 

нии налогов в свободных портах и 

специ- альных экономических зонах»; 

4) связанными лицами, когда два или бо- 

лее физических или юридических лица  

или связанная договором группа таких 

лиц, либо представители таких лиц или 

группы, при наличии как минимум одного 

из следующих обстоятельств: 

a) они являются материнскими или дочер- 

ними коммерческими обществами или ко- 

оперативными обществами, 

b) доля участия одного коммерческого 

общества или кооперативного общества 

в другом обществе составляет от 20 до 50 

процентов, и при этом данное материн- 

ское или дочернее коммерческое обще- 

ство или кооперативное общество не име- 

ет большинства голосов, 

c) более 50 процентов от уставного капи- 

тала или стоимости долей коммерческого 

общества или кооперативного общества в 

каждом из этих двух или нескольких 

ком- 

мерческих обществ или кооперативных 

обществ принадлежит или же по договору 

или иным способом обеспечено решаю- 

щее влияние в этих двух или нескольких 

коммерческих обществах или коопера- 

тивных обществах (имеется большинство 

голосов) одному и тому же лицу и род- 

ственникам этого лица до третьего коле- 

на или супругу этого лица, или же лицам, 

находящимся в свойстве с этим лицом до 

второго колена; 

d) более 50 процентов от уставного капи- 

тала или стоимости долей коммерческого 

общества или кооперативного общества в 

каждом из этих двух или нескольких 

ком- мерческих или кооперативных 

обществ принадлежит или по договору 

или иным способом обеспечено 

решающее влияние в этих двух или 

нескольких коммерческих или 

кооперативных обществах (имеется 

большинство голосов) нескольким, но не 

более чем десяти одним и тем же лицам; 

e) более 50 процентов от уставного капи- 

тала или стоимости долей  коммерческого 



 

 

или кооперативного общества в каждом из 

этих двух или нескольких коммерче- ских 

или кооперативных обществ при- 

надлежит или по договору или иным спо- 

собом обеспечено решающее влияние в 

этих двух или нескольких коммерческих 

или кооперативных обществах (имеется 

большинство  голосов)  коммерческому 

или кооперативному обществу, в котором 

физическому лицу (или родственникам 

этого лица до третьего колена или супругу 

этого лица, или же лицам, находящимся в 

свойстве с этим лицом до второго колена) 

принадлежит более 50 процентов устав- 

ного капитала или стоимости долей дан- 

ных обществ; 

f) ) одному и тому же лицу или одним и 

тем  же  лицам  принадлежит большинство 

го- лосов в правлении (исполнительных 

орга- нах) данных коммерческих или 

коопера- тивных обществ; 

g) между этими  лицами  дополнительно  

к договору о конкретной сделке  в  лю-  

бой форме заключено соглашение (в    том 

числе негласное соглашение) о любом не 

предусмотренном в договоре дополни- 

тельном вознаграждении или эти пред- 

приятия осуществляют согласованную 

деятельность другого рода с целью умень- 

шения налогов; 

5) другими коммерческими обществами 

или лицами, если они находятся, созданы 

или учреждены в странах или территори- 

ях с низким налогообложением или безна- 

логовых  странах  или территориях. 

Эти предприятия, если их нетто-оборот в 

отчетном году превышает 1 430 000 euro, и 

сумма сделки превышает 14 300 euro, раз- 

рабатывают документацию, обосновыва- 

ющую цену сделки. 

если определенный двумя данными мето- 

дами доход, возникающий от уплаты по- 

ниженных процентов по займу, является 

различным, то доходом, возникающим от 

уплаты пониженных процентов по займу, 

считается меньший из обоих. 

в том случае, если заем приравнивается 

к доходу, в соответствии со статьей 8.1 

на- 

стоящего закона, доходом считаются так- 

же установленные в договоре займа, но 

фактические неуплаченные процентные 

платежи (неоплаченная часть процентных 

платежей). 

 
Обязательные взносы государствен- 

ного социального страхования за до- 

ход, возникающий от уплаты пони- 

женных процентов по займу, платить не 

надо. 

 
таким образом, если физическое лицо, ко- 

торое берет заем не в рамках своей хозяй- 

ственной деятельности, не возвратило 

его в течение шести месяцев после срока 

возврата займа, установленного в дого- 

воре займа, но не дольше, чем в течение 

шестидесяти шести месяцев со дня выда- 

чи займа, и заем приравнивается к доходу, 

доходом считаются также установленные 

по договору, но фактически неуплаченные 

процентные платежи (неоплаченная часть 

процентных платежей), и к ним  

соответ- 



 

ственно применяется порядок  начисления 

и оплаты налога, установленный в статье  

8.1, и  статья 8.2  не применяется. 

если заем выдан на период времени, 

кото- рый короче календарного года, то 

возника- ющий от уплаты пониженных 

процентов по займу доход определяют 

пропорциональ- но числу месяцев до 

установленного в до- говоре срока 

возврата займа. 

Положения о доходе, возникающем от 

уплаты пониженных процентов, не 

приме- няются: 

- к процентным платежам по займам, ко- 

торые выдали кредитные учреждения или 

ссудо-сберегательные общества, или ка- 

питальное общество, которое получило 

специальное разрешение (лицензию) на 

предоставление услуги потребительского 

кредитования; 

если заимодателем является индивиду- 

альное предприятие (крестьянское или 

рыболовецкое   хозяйство),   а    

заемщиком 

– собственник данного 

индивидуального предприятия 

(крестьянского или рыболо- вецкого  

хозяйства). 

Днем получения (выплаты) дохода, 

возни- кающего от уплаты пониженных 

процентов по займу, считают последний 

день года. 

Заимодатель определяет доход, возника- 

ющий от уплаты пониженных  процентов  

по займу и, в соответствии с правилами 

Кабинета министров №677 от 25 августа 

2008 года «Правила об извещениях по 

по- доходному налогу с населения», до 1 

фев- раля года, следующего за годом 

таксации, вручает получателю дохода, а 

также в СГД извещение о выплаченных 

физическому лицу  суммах,  с которых  

не удержан  подоходный налог с 

населения. Подоходный на- лог с 

населения с упомянутого дохода, при- 

меняя основную ставку (в 2014 году – 

24%), оплачивает заемщик – получатель 

дохода, возникающего от уплаты 

пониженных про- центов по займу, 

вручая годовую деклара- цию доходов. 

Пункт 107 переходных правил закона «о 

по- доходном налоге с населения» 

устанавлива- ет, что упомянутые нормы 

применяют также к займам, которые 

выданы физическому лицу до 31 

декабря 2013 года. 

таким образом, при подаче годовой 

декла- рации доходов за 2014 год , 

подоходный налог с населения за доход, 

возникающий от уплаты пониженных 

процентов по займу, необходимо будет 

заплатить также и за за- ймы, которые 

физическому лицу были пре- 

доставлены до 31 декабря 2013 года 


